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Urbanista-projektant  zajmuje  się
opracowywaniem  planów  zagospodarowania
przestrzeni  
–  przede  wszystkim  przestrzeni  publicznej
miast.  Następnie  sprawuje  nadzór  nad  ich
poprawnym  wykonaniem,  udzielając
praktycznych  wskazówek  i  weryfikując
zgodność  przebiegu  prac  z  założeniami
wcześniej  opracowanego  projektu.  Urbanista
musi  zadbać nie tylko o bezpieczeństwo, ale
także  o  wygodę  użytkowników.  Prowadzi
badania  i  studia,  opracowuje  programy  i
projekty  planów  budowy,  rozbudowy  i
modernizacji miast.

Zadania i czynności robocze

Urbanista-projektant  nadzoruje  realizację
miejscowych  planów  zagospodarowania
przestrzennego. Do jego zadań należy: 

 prowadzenie  i  koordynacja
wielospecjalistycznych  projektów  planów
zagospodarowania przestrzennego,

 określanie sposobów zagospodarowywania
miast  i  innych jednostek  sieci  osadniczej  
oraz opracowywanie warunków zabudowy  
i zagospodarowania terenu,

 prowadzenie  studiów  i  analiz  oraz  ocena
warunków  środowiska  przyrodniczego
(geologicznych,  hydrograficznych,
fizjograficznych i areosanitarnych),

 prowadzenie  analiz  i  prognoz  oraz  ocena
warunków  społecznych  na  terenach
zurbanizowanych  (demograficznych  i
socjologicznych),

 prowadzenie  badań  i  analiz  historycznych
układów  miast  w  zakresie  kompozycji
urbanistycznej  i  określanie  warunków  do
projektów  planów  zagospodarowania
przestrzennego,

 prowadzenie  analiz  ekonomicznych  i
opracowań programów budowy, rozbudowy 
i modernizacji miast,

 prowadzenie  studiów  i  opracowań
projektowych  powiązań  i  sieci
komunikacyjnych  oraz  systemów
transportu,

 prowadzenie  studiów  i  opracowań
projektowych  uzbrojenia  inżynieryjnego
miast,

 nadzór  merytoryczny  nad  realizacją
miejscowych  planów  zagospodarowania
przestrzennego  miast  i  innych  jednostek
sieci osadniczej,

 opracowywanie  opinii  o  planach  i
elementach  planów  zagospodarowania
przestrzennego,  doradztwo  w  zakresie
funkcjonowania  przestrzennego  miast  i
gospodarowania gruntami (terenami),

 nadzorowanie innych pracowników. 

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy
Praca  urbanisty  odbywa  się  w  różnych
miejscach: w budynkach (pracowniach, salach
wykładowych,  biurach,  urzędach,  salach
posiedzeń) i  na wolnym powietrzu (w terenie
miejskim,  terenach  dróg,  terenach
podmiejskich).  Sporadycznie  występuje
konieczność wyjazdu w teren bez względu na
warunki  atmosferyczne,  ale  na  żadnym
stanowisku pracy urbanisty  taka konieczność
nie  jest  częsta.  Obecnie  praca  urbanistów-
projektantów  jest  wykonywana  przy  desce
kreślarskiej  i  komputerze,  a  nierzadko  przy
stole  obrad.  Typowe  miejsca  pracy  to:
instytucje  administracji  rządowej  i
samorządowej,  pracownie  projektowe,
instytucje  naukowe  i  uczelnie  oraz  placówki
oświatowe. 

Społeczne środowisko pracy
Praca  urbanisty-projektanta  jest  pracą
zespołową, wymagającą współpracy z  innymi
ludźmi.  
Na każdym stanowisku pracuje samodzielnie  
w  sensie  ostatecznej  realizacji  powierzonych
mu  zadań.  Natomiast  metody  i  sposoby
wykonywania pracy (poza pracą naukową) są
zrutynizowane, usystematyzowane przepisami 
i normami oraz mniej (praca dydaktyczna) lub
bardziej  (praca  projektowa  i  pracownika
administracji)  nadzorowane.  Praca
dydaktyczna pozwala na w miarę samodzielne
działanie.  Praca  w  biurze  projektów,  we
własnej  pracowni,  pozwala  na  sterowanie
tematyką wykonywanych projektów, lecz tylko
w  zakresie  istniejącego  zapotrzebowania
społecznego. W czasie pracy urbanista działa
jako szef  lub członek zespołu.  Pracując  jako
pracownik  administracji  rządowej  lub
samorządowej,  wydając  decyzje,  sterując
realizacją  planów,  czuwając  nad
przestrzeganiem  obowiązujących  przepisów



prawnych,  ma  stały  kontakt  z  ludźmi,  który
niesie  
ze sobą duże ryzyko powstawania konfliktów. 

Organizacyjne środowisko pracy
Urbanista zatrudniony jako projektant w biurze
projektów  oraz  jako  pracownik  administracji
rządowej  lub  samorządowej  pracuje  6  do  9
godzin  dziennie  i  pozostaje  w  ścisłej
zależności  organizacyjnej  od  instytucji
zatrudniającej.  Obowiązki  związane  ze
stanowiskiem  pracy  
tj.  konsultacje, dyskusje, narady, posiedzenia,
terminy  zleceń,  stwarzają  konieczność  pracy
poza ustalonym wymiarem godzin.  Właściciel
pracowni  pracuje  bez  zależności
organizacyjnych,  sam  reguluje  czas  pracy
stosownie do otrzymanych zleceń.  Urbanista-
naukowiec  
i  dydaktyk  pracuje  3  do  6  godzin  dziennie.
Jego  harmonogram  pracy  jest  wyznaczony
przez plan zajęć uczelni. Praca urbanisty jest
zrutynizowana.  Efekty  pracy  w  administracji
rządowej  czy  samorządowej  są  ściśle
nadzorowane.  Natomiast  na  pozostałych
stanowiskach  pracy  nadzorowany  jest  wybór
głównych  celów  i  zadań,  a  w  wypadku
urbanisty-projektanta  proces  zatwierdzania
projektu.

Wymagania psychologiczne

W  tym  zawodzie  istotna  jest  umiejętność
dobrego komunikowania się z innymi, słowami 
i  znakami  graficznymi.  Jedną z ważniejszych
cech  jaką  powinien  się  odznaczać,  jest
zdolność  trafnego  przewidywania
zachodzących  procesów  społecznych  ze
względu  na  długotrwałość  realizacji  oraz
często  nieodwracalność  decyzji
urbanistycznych.  Umiejętność  logicznego
rozumowania,  uzdolnienia  projektowe  oraz
dociekliwość i ciekawość to cechy pożądane w

tym zawodzie. Powinien odznaczać się dobrą
pamięcią,  łatwością  koncentracji  uwagi  przy
jednoczesnej  umiejętności  przerzucania  się  z
jednej czynności do drugiej. Urbanistę powinna
cechować  wytrwałość  
i  cierpliwość  oraz  ogromna  dojrzałość  i
niekonwencjonalność myślenia.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Praca urbanisty należy do prac bardzo lekkich.
Urbanista  projektant  przy  opracowywaniu
rysunków o dużych wymiarach narażony jest  
na  konieczność  wielogodzinnego  stania  przy
desce  w  niewygodnej  pozycji,  a  także
zwiększony  wysiłek  fizyczny  w  czasie
wykonywania  inwentaryzacji  urbanistycznej  w
terenie.  
W  zawodzie  tym  niezbędna  jest  sprawność
wzroku,  zwłaszcza  widzenie  stereoskopowe  
i rozróżnianie barw. Przydatna jest sprawność
rąk,  a  także koordynacja  wzrokowo-ruchowa.
Nie  bez  znaczenia  jest  też  dobra  kondycja
fizyczna. 

Wymagany poziom kwalifikacji 
i ścieżka kształcenia w zawodzie

Do  wykonywania  zawodu  wymagane  jest
ukończenie  jednolitych  studiów magisterskich
na  kierunku  architektura   lub  pokrewnym na
wydziale architektury i urbanistyki. W związku
z deregulacją zawodu w 2014 roku,  urbanistą
może  zostać  absolwent  wspomnianych
kierunków, a odpowiedzialność za kontrolę nad
wykonywaną  pracą  spoczywa  na
zleceniodawcy. 
Obecnie (2017 r.) zawód urbanisty-projektanta
wymaga  kwalifikacji  na  poziomie  7  Polskiej
Ramy  Kwalifikacji,  co  oznacza  osiągnięcie
efektów uczenia się  na poziomie wyższym II
stopnia.

Centrum Informacji i Planowania 
Kariery Zawodowej

świadczy bezpłatne  poradnictwo zawodowe
osobom po 18 r. ż. oraz pracodawcom.

Jeśli:

 chcesz  lepiej  poznać  siebie,  swoje
możliwości zawodowe i uzdolnienia,

 zastanawiasz  się  nad  wyborem
zawodu,  kierunku  kształcenia,
szkolenia zawodowego, 

 szukasz odpowiedniego zatrudnienia, 

 chcesz  podnieść  lub  zmienić  swoje
kwalifikacje,

 podejmowane  przez  Ciebie  próby
znalezienia pracy nie powiodły się, 

 masz problem z napisaniem życiorysu 
i listu motywacyjnego,

 pracujesz,  ale  jesteś  zagrożona/y
zwolnieniem z pracy,

 chcesz  się  dobrze  zaprezentować
podczas rozmowy kwalifikacyjnej,

 masz pomysł na uruchomienie własnej
firmy, ale nie wiesz od czego zacząć,

koniecznie przyjdź i porozmawiaj!



 „Z doradcą zawodowym
trafisz do celu”

   Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie
ul. A. Mickiewicza 41
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